SISTEMA DE INDICADORES OBSERVATORIO URBANO
AREA TEMATICA: ECONOMIA Y EMPLEO

SUBAREA TEMATICA: Empleo

INDICADOR: n°® 74

DISTRIBUCION DE LA POBLACION PARADA SEGUN SEXO Y NIVEL ACADEMICO

FUENTE:

INSTITUTO GALEGO DAS CUALIFICACIONS
DIRECCION XERAL DE FORMACION E COLOCACION

CONSELLERIA DE TRABALLO E BENESTAR - XUNTA DE GALICIA

PERIODICIDAD:
ANUAL

RESULTADOS
Poblacion parada segin sexo y nivel académico

Nivel Académico

Hasta certificado de escolaridad
Titulacién ensefianza obligatoria
Formacién profesional

B.U.P./Bachillerato superior/C.O.U.

Titulados universitarios
Otras titulaciones
Total

Nivel Académico

Hasta certificado de escolaridad
Titulacién ensefianza obligatoria
Formacién profesional

B.U.P./Bachillerato superior/C.O.U.

Titulados universitarios
Otras titulaciones
Total

Nivel Académico

Hasta certificado de escolaridad
Titulacién ensefianza obligatoria
Formacién profesional

B.U.P./Bachillerato superior/C.O.U.

Titulados universitarios
Otras titulaciones
Total

Nivel Académico

Hasta certificado de escolaridad
Titulacién ensefianza obligatoria
Formacién profesional

B.U.P./Bachillerato superior/C.O.U.

Titulados universitarios
Otras titulaciones
Total

Nivel Académico

Hasta certificado de escolaridad
Titulacién ensefianza obligatoria
Formacién profesional

B.U.P./Bachillerato superior/C.O.U.

Titulados universitarios
Otras titulaciones
Total

Paro registrado a 31 de Marzo

Varén
4.417
2.166
1.098
932
1.017

9.632

Varén
4.889
2.436
1.532
1.167
1.215

11.244

2011
Mujer
4.148
2.293
1.635
1.150
2.156
14
11.396

2014
Muijer
4.365
2.058
2.078
1.392
2.398
19
12.310

2017
Mujer
3.823
1.683
1.709
1.252
1.939
15
10.421

2020
Mujer
3.589
1.463
1.536
1.184
1.930
10
9.712

2023
Mujer
3.055
1.224
1.299
1.012
1.591
9
8.190

Total
8.565
4.459
2.733
2.082
3.173

21.028

Total
9.254
4.494
3.610
2.559
3.613

23.554

Total
7.629
3.431
2.832
2.156
2.860

18.926

Total
6.993
3.035
2.635
2.005
2.757

17.436

Total
5.783
2.467
2.160
1.783
2.239

14.444

Varén
4.950
2.325
1.374
1.149
1.222

11.024

Varén
4.615
2.146
1.334
1.038
1.126

10.265

Varén

3.643

1.606
988
870
853

7.961

2012
Muijer
4.556
2.128
1.810
1.279
2.367
21
12.161

2015
Muijer
4.255
2.016
1.912
1.306
2.254
22
11.765

2018
Muijer
3.644
1.572
1.590
1.161
1.788
10
9.765

2021
Muijer
3.636
1.479
1.610
1.228
1.882
15
9.850

Total
9.506
4.453
3.184
2.428
3.589

23.185

Total
8.870
4.162
3.246
2.344
3.380

22.030

Total
7.287
3.178
2.578
2.031
2.641

17.726

Total
7.046
3.099
2.757
2.146
2.733

17.798

Varén
5.198
2.539
1.499
1.185
1.300

11.723

2013
Mujer
4.533
2.113
2.011
1.398
2.486
18
12.559

2016
Mujer
4.102
1.794
1.723
1.297
2.069
19
11.004

2019
Mujer
3.561
1.456
1.468
1.118
1.733
14
9.350

2022
Mujer
3.106
1.307
1.392
1.076
1.719
12
8.612

Total
9.731
4.652
3.510
2.583
3.786

24.282

Total
8.373
3.710
2.952
2.213
3.090

20.361

Total
6.928
3.004
2.436
1.899
2.558

16.842

Total
5.990
2.583
2.284
1.838
2.432

15.140
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CONCEPTO
DISTRIBUCION DE LA POBLACION PARADA SEGUN SEXO Y NIVEL ACADEMICO

TIPOLOGIA DE INDICADOR SEGUN MODELO DE LA AGENCIA EUROPEA DE MEDIO AMBIENTE
INDICADOR ESTADO EN RELACIO,N AL NL'JM,ERO DE PERSONAS DESEMPLEADAS EN A CORUNA
Y EN FUNCION DEL GENERO Y NIVEL ACADEMICO
OBJETIVO DE SOSTENIBILIDAD
TENDENCIA A LA REDUCCION DE LA POBLACION PARADA E IGUALDAD POR GENERO

TENDENCIA MOSTRADA POR EL INDICADOR EN EL PERIODO Y VALORACION EN CLAVE DE
SOSTENIBILIDAD

LA POBLACION PARADA AFECTA MAYORITARIAMENTE A LAS PERSONAS CON MENOR NIVEL
EDUCATIVO, EL 40% DE ELLAS TIENEN, A LO SUMO, EL CERTIFICADO DE ESCOLARIDAD. EL
NUMERO DE PERSONAS REGISTRADAS EN EL SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO ESTATAL
DESCIENDE DESDE EL ANO 2014 EN TODOS LOS NIVELES EDUCATIVOS. EN 2023 DESCIENDE
EL NUMERO DE PERSONAS REGISTRADAS EN EL PARO ALCANZANDO LOS VALORES MAS
BAJOS DEL PERIODO ANALIZADO. LA POBLACION PARADA NO SE ENCUENTRA EN EQUILIBRIO
EN CUANTO AL SEXO, SOBRE TODO EN EL CASO DE LAS PERSONAS CON TITULACION
UNIVERSITARIA EN EL QUE EL 71% DE LAS PERSONAS SIN EMPLEO SON MUJERES.



